
  

Blíží se konec šk. roku a s ním pochopitelně i klasifikace na konci pololetí. 
Vzhledem k nastalé mimořádné situaci  se hodnocení bude odvíjet a skládat od následujících:
- známky, které jste získali ve škole od začátku pololetí do 11.3.
- vaše aktivita a přístup během domácího samostudia 
- bere se v úvahu  výsledné hodnocení na konci 1. pol.  
….. je to na vás.. :-))

Potřebuju, aby Eva, Terka, Matěj, Tonda, Nikolas , Anička Š. posílali  vypracované úkoly. Děkuju

Ostatním opět děkuju za jejich vytrvalost, bojovnost a neustálou snahu a do zbytku šk. roku 
mraky energie a chuti   :-))

Tento týden budeme bojovat – a to v několika bitvách, seznámíme se se 2 vojevůdci a hned na 
začátku vyhodíme někoho z okna. Tenkrát masakr...
  Zkuste mezi řádky vnímat, jak obyčejné lidské vlastnosti, které měl a zápasil člověk před 600 
lety se stále promítájí i v dnešní době....
To, co  je záležitostí  jedince,  zároveň stejně tak  řeší celá společnost.... 

Úkoly na tento týden:

1. opsat nebo vytisknout zápis  -  tentokráte je delší – 3 strany
2. přečíst si důkladně prezentaci -  je místo výkladu, abyste pochopili souvislosti, obtížnější téma
3. podívat se na 4 krátká videa – viz  odkazy v prezentaci
4. vypracovat 3 úkoly – stačí vytisknout, dopsat, vyfotit, poslat 

Dobrý  den, všechny vás moc zdravím  :)))

Přeji vám pohodový a veselý  týden   :-))) 



  

ZÁPIS

                                           Počátky hnutí

-   po Husově smrti nepokoje, protestní listy do Kostnice

-   husité – Husovi přívrženci – lidoví kněží, venk. lid, městská chudina, řemeslníci, kališnická          
                                                     šlechta, část univer. mistrů a studentů
                  - názorově se lišili
                    Cíl- zrušení světské moci církve, zabavení jejího majetku
    znak – kalich- symbol přijímání podobojí – rovnost lidí před bohem

    program – 4 artikule pražské  - svoboda kázání a výkladu Bible
                                                      - právo přijímat z kalicha
                                                      - zákaz světské vlády kněží, zbavení církve majetku
                                                      - zákaz a spravedlivé trestání  smrtelných hříchů

-    pouti nespokojených venkovanů na hory s biblickými jmény, čekání na příchod Krista

1419 – radikalizuje se pražká chudina, v čele Jan Želivský
         - 1. pražská defenestrace – vyhození katol. konšelů z novom. radnice
         - smrt Václava IV.
         - jednání o podmínkách přijetí Zikmunda králem – v době válek nevládl

1420 – založen Tábor – vojenský opěrný bod husitů, společný majetek v kádích, důsledná                
                                         rovnost, v čele 4 vojenští hejtmanové velitelé
       Jan Žižka z Trocnova – hlavní hejtman, v čele vojsk, skvělý vojevůdce

        - bitva u Sudoměře – x přesila vojsk katol. jhč. panstva na rybníku



  

Husitské hnutí   1419 – 1436

1419 – 1421 – převaha radikálů
1421 -  1436 v popředí městské svazy s vojskem

- celkem 5 křižáckých tažení do Čech + boje s českou katolickou šlechtou

1420 – 1. křižácká výprava – pražané (Jan Želivský)+ táborité (Jan Žižka) x Zikmund
            Bitva na Vítkově , pak na Vyšehradě – vítězství husitů

1421 – vznik husitských vojensko polit. městských svazů (pražský, táborský , orebský)
     - husitský sněm v Čáslavi – 4 artikule prohlášeny za zemský zákon, zvolena zemská vláda
     - 2. výprava – bitva u Žatce- vítězství husitú nad Zikmundem

1422 – popraven Jan Želivský
         - spory v Táboře- odchod Žižky, Žižkův vojenský řád

1423 – vznik koalice umírněných husitů, konzerv. pražanů a katol. šlechty – panská jednota

1424 – bitva u Malešova – husité x panské jednotě , vítězství husitů
         - u Přibyslavi zemřel Žižka

1425 – Prokop Holý Veliký - nový husit. vůdce

1426 – 3. výprava – bitva u Ústí n. Labem  - husité x něm. vojsku ( poraženo)

1427 – 4. výprava – bitva u Tachova husité x křižáci (uprchli)



  

1428- 1431 – spanilé jízdy husitů – výpravy do sousedních zemí za účelem šíření                          
hus.myšlenek ve formě traktátů(provolání), za účelem obživy (kořist), přechod z válek              
obranných na útočné (pomsta křižákům)

1431 – 5.výprava – bitva u Domažlic -husité x vojsku křžáků( předem utekli  , píseň Ktož sú           
      boži bojovníci

1433 – koncil v Basileji – ochota církve(papež) + světské moci(Zikmund) jednat o míru s                   
   husity

1434 -  přeskupení sil – pražané+ umírnění husité+ katol. Šlechta x táborité + sirotci
            Bitva u Lipan – husité poraženi, Prokop Holý zemřel



  

1

1.

2. v mapce vyznač místa
   nejvýznamnějších  bitev

3
Úkoly



  



  



  



  

https://edu.ceskatelevize.cz/pocatek-husitskych-valek-5e441a70f2ae77328d0a6cd2

https://edu.ceskatelevize.cz/husitske-bitvy-5e441a71f2ae77328d0a6cd5

https://edu.ceskatelevize.cz/jak-se-bojovalo-v-zime-za-husitskych-valek-5e441f16d76ace2c451de19f

https://edu.ceskatelevize.cz/pocatek-husitskych-valek-5e441a70f2ae77328d0a6cd2
https://edu.ceskatelevize.cz/husitske-bitvy-5e441a71f2ae77328d0a6cd5
https://edu.ceskatelevize.cz/jak-se-bojovalo-v-zime-za-husitskych-valek-5e441f16d76ace2c451de19f
https://edu.ceskatelevize.cz/jak-se-bojovalo-v-zime-za-husitskych-valek-5e441f16d76ace2c451de19f


  



  



  



  



  

- 1419 – za měsíc umírá Václav IV. - signál pro nové akce
- očekává se konec světa a příchod Ježíše
- rovněž se vyostřuje situace na venkově – nejvíce v již a vých Čechách – největší      feud. útisk

1420 bitva na Vítkově
-  Zikmund s papežem vyhlásil křížovou výpravu.Předtím se nedohodl se šlechtou na            
podmínkách jeho vlády po Václavovi, na pomoc Phe byli přivoláni radikálové z  venkova, Zikmund 
poražen, vojsko rozpustil, ale proti vůli Čechů se v chrámu sv.  Víta nechal korunovat č. Králem



  



  

https://edu.ceskatelevize.cz/jan-zizka-a-husite-5e4424474908cf0125158008

https://edu.ceskatelevize.cz/jan-zizka-a-husite-5e4424474908cf0125158008


  



  



  



  



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

